Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00388/2017 do Vereador Ricardo Teixeira (PROS)
"Dispõe sobre a criação do Mês do Doador de Sangue e dá outras providências.

Art. 1º - Fica instituído o Mês do Doador de Sangue, a ser realizado anualmente de 01
a 30 de novembro

Parágrafo único A data é concomitante ao Dia Nacional do Doador de Sangue, 25 de
novembro, estabelecida pelo decreto n° 53.988, de 30 de junho de 1964

Art. 2º - No período serão promovidas campanhas de fomento, conscientização e
eventos de divulgação sobre a importância da doação de sangue

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Saúde organizará os eventos referentes à
comemoração da data

Art. 4º - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art. 5º -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 14/06/2017, p. 105

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/